

د امریکې د صدر د سعودي عرب دوره

او د خليج اوسنې صورتحال

رحمت شاه سايل

قطر سفارتي عملې او قطر يا سعودي عرب کښې کارکنانو ته د ۴۸ ساعتونو التې ميتم ورکړې شو. چې تاسو سعودي عرب پرېږدئ. که چېرې د ۸ جون د مشرق اخبار دغه خبر رښتيا وي نو صدر

د پښتو متل دے ، چې د گنجی واده دے مولي ورپېږي، د امریکې د صدر ټرمپ د سعودي عرب د دورې ډېر وخت نه دے شوم خو په دغه لږ وخت کښې صدر ټرمپ دغې ولاړو اوبو ته خدائې



ټرمپ په خپل ټويټر پېغام کښې وئيلي دي چې د قطر نه بائیکات زما د مشرق وسطي د دورې نتيجه ده.

دے وائي چې په دغه موقعه ما وئيلي وو چې د شدت پسندانه سوچ دپاره فنډنگ نه دے

خبر څنگه کاښي ورگزار کړه چې هغه لا واپس رسېدلے هم نه ؤ اولته په دغو اوبو کښې طوفاني لهرونه پېدا شول. د لمحو په حساب سعودي عرب د قطر سره سفارتي تعلقات ختم کړل. زمکنی لارې ئې بندې کړې. هوائی لارې بندې شوې. او د

پکار او په دغې موقعه موجودو د سعودي عرب سره د ۵۰ ملکونو مشرانو قطر طرفته اشاره کړې وه. زمونږ شاعر څه موده مخکې په یو شعر کښې وئيلي وو چې:

په اعجاز د امریکې دې برکت وي
په قلم چې ئې تړل پسرانستل کېږي
شاعر

دغسې زر زر عمل خو مداریان هم نه شي کولې. ځینې خبرو به کلونه اخستل اوس خو لکه چې کومه آئیډیالوجي د پیدا کېدو نه مخکې په عمل کښې راځي. مونږ لا په دې خبره فکر کوو چې د امریکې صدر دا دوره په دې کښې د کومې نوې آئیډیالوجي پېش خیمه ده. که هم د امن په نوم د جنگ په روانه لمحې کښې د یو بل یا بل قسم جنگ نوې بیانيه ده. ځکه چې دې تصوراتو تضادات هم لرل او لرې نه وه چې دغه تضادات ډېر زر رابنکاره هم شو. دا غونډه د اسلامي ملکونو د اتحاد په نوم راجوړه شوې وه. خو دوه یا درې اسلامي ملکونه پکښې نه وو رابللې شوي. یوازې دا نه بلکې سعودي عرب د قرارداد په ذریعه ایران د دهشت گردۍ علامت وښودلې شو. صدر ترمپ په خپل خطاب کښې ایران د دهشت علامت وگڼلو. او په دې حواله نه چاته د خبرو موقعه ورکړې شوه او نه د پوره اتفاق رائے څرگندونه وشوه. د قطر معامله که دومره سنگینه

وه نو دا لکه د ایران په ډاگه ولې نه شوه. ځنېې خلق دې ته ډرامه وائي. سوال دا دے چې که دا ډرامه ده نو قطر هم د دې ډرامې برخه ده. که برخه ئې نه ده نو د دې ډرامې دپاره قطر د قربانۍ گهورې جوړولې شي. که د قربانۍ گهورې ترې نه جوړول وي نو دا کومه د گیتو بدلولو لوبه خو نه ده. ډرامه که د جنگ شکل اخلي نو دا جنگ به چرته وي؟

عقل خودا وائي چې قطر نه افغانستان دے، نه عراق دے او نه لیبیا بلکې نه یوازې یو وړوکې ملک دے بلکې په اصل کښې د امریکې یوه فوځي اډه هم ده. د هغې په بندرگاه باندې د امریکې بحري بیړه د شلو دیرشو کالو نه ولاړه ده. دا هم وئیلې کېږي چې د هغې ځانې نه امریکې په پاکستان او افغانستان کښې ډرون حملې هم تل کړې دي. د قطر سره د امریکې رقابت څه دے. اگرچې په دې حواله ډېر سوالونه په ذهن کښې پیدا کېږي. خو دا په اصل کښې د نوو سرمایه دار ملکونو دننه هغه د قومي برتری احساسات دي چې د مودو مودو نه موجود وو او اوس چونکې په دې وجه سر وهي چې د هغوي مقتدر حالت ته خطر هم موجوده ده. او په دې وجه طاقت ئې هم په لاس کښې شته چې یو طرفته پېسه یا وسیله لري. او بل طرفته د اسلامي امه په نوم یو بل طاقت هم لري چې هغه په استعمال کښې راوستے

شي.

د امريکې مفادات په وسيع معنو کښې نور هر څه چې دي دا ئې فوري مفادات دي چې د هغوي د اسلحې مارکيټ پيدا کېدې شي. د ۳۸۰ ارب ډالرو اسلحه لا رارسېدلې هم ده او لگيا ده د جنگ فضا ئې جوړه کړې ده. يوه خبره بله هم کېدې شي چې که دا د امريکې او سعودي عرب معاهده د امريکې د کانگرس د ممبرانو دننه کوم مشکل لري نو چې په هغې د قابو موندو دپاره د جنگ يوه فرضي فضا راجوړه کړي خو که د دغسې کولو دپاره هم دغسې عرضي فضا راجوړه کړې شوه نو دغه جنگ يا دغه جنگي فضا به د دې ملکونو د امن دغه تسلسل نه يوازې مات کړي بلکې د نورې دنيا مفادات به هم دغلته نوي تيغي وکړي. او اوس نو د امن د تباهي دپاره چې د کومو خلقو او کومو اوزارو ضرورت د هغه دواړه موجود دي صرف د پېسې ضرورت د. او پېسې د دې ضرورت پوره کولو دپاره د ډېرو قوتونو سره موجودې دي. خو دا ډېره عجيبه ده چې دلته په دغسې بحران سوالونه راپورته کولې شي. بحثونه تبصرې او تجزيې پرې روانې دي او بل طرفته د ,,دي نيوز,, نه ابوالحسن امام د ډاکټر خليل باسط يو مضمون ترجمه کړې د هغه په هغې کښې وائي چې شهزاده بن سلمان ته يقين د چې د قطر په حواله به امريکه د هغه حمايت

کوي. محمد بن سلمان د موجوده اختياراتو او مستقبل کښې د بادشاهت دپاره د هغه خواهش د چې هغه په خليج کښې دغې اور له هوار ورکړي.

اخبار وائي چې ډونلډ ټرمپ د سعودي عرب په دوره کښې يو لوئي جعلي خبر وچلوؤ. د دغې جعلي خبر حال د امريکې د سيکورټي، جنوبي ايشيا د دهشت گردۍ د قابو کولو د امورو امريکې ماهر بروس ريډل مطابق د ټرمپ د سعودي عرب د دورې په دوران کښې د سعودي عرب او امريکې ترمنځه د ۱۱۰ ارب ډالرو د دفاعي لوظنامې خبر دروغ دي.

بروس ريډل د بروکنگز انستيټي ټيوټ دپاره په خپل ليکلي مضمون کښې واضحه کړې ده چې د سعودي عرب او امريکې ترمنځه کومه نوې دفاعي لوظنامه نه ده شوې. بلکې د دفاع صنعت او د امريکې د پارليمنټ دننه څه دوستانو ماته ووي چې دا هر څه لپټر آف انټرس دي. که چرې څه لوظنامه شوه و نه هغه به ئې د سينټ کميټي ته د جائزې دپاره لېږلې و. د دې نه علاوه د سعودي عرب د طرف نه چې د کومو وسلو د اخستو خبره کېږي هغه د اوباما د دور خبره ده چې تراوسه په هغې هم کوم کوتلې پېش رفت نه د شوه. په ۲۰۱۵ کښې د کيمپ ډيوډ سره په ملاقات کښې هم د دې لوظنامو ذکر و. خو تکميل

ته ونه رسېدې شو.

د دې نه علاوه بروس ريډل د خپل موقف د حمايت دپاره په خپل مضمون كښې يو بل دليل دا پېش كړې دې چې كه چېرې د سعودي عرب سره دغسې كوم ډيل په حقيقت كښې شوه وې نو امريكې به اسرائيل ته هم د دې د زيات بهتر ډيل پېش كړې وې. چې اسرائيل ته په خپلو عربي گاونډيانو په هر حال كښې د برترۍ احساس كېدلى.

د اوباما په اته كاله دوره كښې سعودي عرب د ۱۰۱۲ ارب ډالرو وسله د امريكې نه اخستې ده. چې په هغې كښې د ټولو نه لوئې ډيل د ۲۰۱۲ والا وې. خو دغه ډيل د كانگرس نه د منظوري دپاره دهغې وخت وزير دفاع باب گېټس د اسرائيل د غريو تختولو دپاره هغوي د دې نه په لوئې ډيل مجبور شوي وو.

كالم ليكونكې وائي چې د رياض د سربراهي كانفرنس يوازينۍ نتيجې په خليجي ملكونو كښې بې اتفاقي پېدا كول وو. دا بې اتفاقي بې شكه په اول ځل نه پېدا كېږي لېكن دا ځل به د دې نتيجې د فرقه وارانې او سياسي لحاظه زياتې سنگينې وي. دې مخكښې وائي چې د بروس ريډل دا خبره سل په سل درسته ده چې د سعودي عرب او امريكې د دې ډيل د دې خبرو نه ايران سخت په مشكل كښې نخبته دې

او په خطه كښې تاوتریخوالې سپړا شوه دې.

دويم جعلې خبر د قطر د سرکاري خبر ايجنسى په ويب سائټ په مېينه طور هيک کړو خور ئې کړو. د قطر په سرکاري ايجنسى کې، اېن اې د قطر د امير په نوم داسې بيانونه جاري کړل کوم چې د هېڅ يو خليجي رياست هېڅ يو امير نه شي ورکولې. مثلاً د قطر د امير سره تړلې دا بيان چې د دوحا د واشنگتن سره تعلقات خراب دي او ايران يو اسلامي قوت دې. د ايران سره دشمني د عقل مندى خبره نه ده. او ترمپ په خپل ملک كښې د قانوني مشكلاتو سره مخ دې. د دې قسم خبرونو په اشاعت قطر ډېر وضاحتونه وكړل. خو سعودي عرب الجزيره ټي وي د خپل بادشاهت دپاره خطرې گڼي. نو د مصر السيسي امير او قطر ته د اخوان المسلمین په حمايت سزا ورکول غواړي. د دې دوو عربو طاقتونو په منشاء كښې د باقى عربو بقاء ده.

دلته نور ډېر سوالونه پېدا كېږي چې د بروس ريډل، په خيال كې داسې كومه لوظنامه حتمې نتيجې ته لانه ده رسېدلې نو د دې نه د سعودي بادشاه او نور د سعودي عرب د لوړو چوكو چارواكي ولې بې خبره وې. يا بې خبره دي. چې هغوي په يك جمبش قلم د قطر سره خپله سفارتي وابستگي غوڅه كړه. او دوي ولې په بې خبرۍ كښې دومره لوئې گام واخستو چې نه

یوازې نور څو عرب ملکونه په دغو روابطو کولو کېنې ورسره شریک شو. بلکې د امریکې صدر ئې هم مرسته ملگرتیا وکړه.

دویم سوال دا کېدے شي چې کوم تصور چې د اسلامي ملکونو د اتحاد دپاره پیدا کړے شوے و هغه په دغسې کولو د څه دپاره زایل کړے شو او ولې؟؟؟؟؟

دریم دا چې کة قطر د دوي په خیال د دهشت گردو مرسته کوله نو دا هم دوي ته په دغه وخت پته ولگېده چې د مسلم ملکونو دپاره یو دغسې عمل کېږي او هغې ته د امریکې صدر هم راغوبنستے کېږي.

څلورم سوال دا دے چې کة سعودي عرب د الجزیره په حواله د قطر نه کوم غریو لره په مری کېنې نو او لکه چې ځینې تجزیه کاران وائي چې دوي قطر لږ ځائې له راولي. نو د جنگ دغه شغلي کة یو ځل پورته شي نو د امریکې نه اخستې اسلحه خو د اسلحې کار کولے شي د جنگ بندۍ کار خوبه د امریکې په لاس کېنې وي. آیاد سعودي عرب نه هېر دي چې صدام حسین ئې په کویت ور واچوو او بیائې ترې په زور رابهر هم کړو او کة چرته چرته ئې د حکم نافرمانۍ کړې وي نو د هغې سزا ئې هم ورکړه. او د ملک خلق ئې تراوسه اوسه د هغې سزا تېروي.

یو وړوکه صنمي سوال دا هم دے چې سعودي عرب واقعي د دهشت خورولو د خلقو نه

لاس اخلي کنه چرته یوه رویه او چرته بله رویه ئې هغسې د سیاست برخه او لار ده.

اوس دا خبره هر څوک مني چې په مسملمان ملکونو کېنې انتشار موجود دے. او اسلامي دنیا کېنې کة لاقلا ره قلاري ده نو هغه هم دغه څو ملکونه وو. چې پکېنې سعودي عرب هم شامل دے. دغلته کة چرته د چا مستقبل هم د قلاره قلاری د ضمانت سره ژوند کوي هغه یو اسرائیل کېدے شي. کة چرې دا شخړه په سفارتي بنیادونو آرام نه کړے شوه او خبره تاوتریخوالي ته لاړه نو هغه د پښتو د یو شاعر نیم بیت دے چې: ,,آم بایلي د امرود په ترازه،،

دلته بې شکه ځینې تنازعات موجود وو خو اظهار ئې لکه چې په رومبي ځل کېږي. او د فکر خبره دا ده چې د جنگ جنگ په ژبه کېږي او د سفارتي کوششونو نه مخکېنې مخکېنې پکېنې صف بندۍ هم په نظر راځي. دا صورت حال د عراق او کویت د رومبي جگړې د تصور نه زیات خطرناک په دې دے چې دا د اولې ورځې نه لکه په فریقینو کېنې د صف بندیو نشان دهی کوي. هر شے چې پیدا کېږي وړوکه وي. غم چې پیدا شي د اولې ورځې نه لوئې وي. د دې وړانې تصور او تصویر د اولې ورځې نه لوئې ښکاري. خدائې دې وکړي چې خبرې په سفارتي سطح هوارې شي.

